

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO DE OBRA		1		R\$ 295.447,78	R\$ 295.447,78	6,79 %
1.1	ADM.PRAÇA.LINEAR	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA - PRAÇA LINEAR	UN	1	R\$ 241.734,40	R\$ 295.447,78	R\$ 295.447,78	6,79 %
2			SERVIÇOS PRELIMINARES E CANTEIRO		1		R\$ 564.199,22	R\$ 564.199,22	12,97 %
2.1			CANTEIRO		1		R\$ 285.663,25	R\$ 285.663,25	6,57 %
2.1.1	PRAÇA.BERN - 01	Próprio	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, TRIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020 - CP BASEADA SINAPI 101509	UN	1	R\$ 3.564,72	R\$ 4.356,80	R\$ 4.356,80	0,10 %
2.1.2	PRAÇA.BERN - 02	Próprio	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MÊS	8	R\$ 811,09	R\$ 991,31	R\$ 7.930,48	0,18 %
2.1.3	PRAÇA.BERN - 02	Próprio	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO	MÊS	8	R\$ 811,09	R\$ 991,31	R\$ 7.930,48	0,18 %
2.1.4	PRAÇA.BERN - 03	Próprio	ALUGUEL DE 02 (DOIS) BANHEIROS QUÍMICOS COM 03 LIMPEZAS SEMANAIS (BASEADA NA COMPOSIÇÃO SUDECAP CÓDIGO Nº 01.10.01)	Mês	8	R\$ 1.070,42	R\$ 1.308,26	R\$ 10.466,08	0,24 %
2.1.5	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024	m²	2171,18	R\$ 93,03	R\$ 113,70	R\$ 246.863,16	5,68 %
2.1.6	95648	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE AGUA - ENTRADA INDIVIDUALIZADA, EM CPVC DN 28 MM (1"), PARA 1 MEDIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_02/2024	UN	1	R\$ 643,10	R\$ 785,99	R\$ 785,99	0,02 %
2.1.7	95673	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 1/2", 1,5 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UN	1	R\$ 134,40	R\$ 164,26	R\$ 164,26	0,00 %
2.1.8	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022 PS	m²	12,5	R\$ 469,06	R\$ 573,28	R\$ 7.166,00	0,16 %
2.2			TERRAPLANAGEM		1		R\$ 278.535,97	R\$ 278.535,97	6,40 %

	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.2.1	JAZIDA - IRMA BERNADA	Próprio	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M²	2882,5	R\$ 20,81	23,98 (BDI 15,27%)	R\$ 69.122,35	1,59 %
2.2.2	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128	m³	2882,5	R\$ 8,20	R\$ 10,02	R\$ 28.882,65	0,66 %
2.2.3	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	31707,5	R\$ 2,72	R\$ 3,32	R\$ 105.268,90	2,42 %
2.2.4	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026	M3XKM	6341,5	R\$ 2,99	R\$ 3,65	R\$ 23.146,47	0,53 %
2.2.5	PRAÇA.BERN - 92	Próprio	REGULARIZAÇÃO MANUAL - CP BASEADA NO CODIGO ORSE 5103	M²	5765	R\$ 7,40	R\$ 9,04	R\$ 52.115,60	1,20 %
3			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES		1		R\$ 116.323,97	R\$ 116.323,97	2,67 %
3.1	104790	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m³	75,52	R\$ 107,41	R\$ 131,27	R\$ 9.913,51	0,23 %
3.2	97636	SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	214,09	R\$ 23,02	R\$ 28,13	R\$ 6.022,35	0,14 %
3.3	104796	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE GUIAS, SARJETAS OU SARJETÕES, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	1005	R\$ 14,52	R\$ 17,74	R\$ 17.828,70	0,41 %
3.4	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	m²	4205,49	R\$ 5,26	R\$ 6,42	R\$ 26.999,24	0,62 %
3.5	104798	SINAPI	REMOÇÃO DE SUPORTE METÁLICO OU DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	30	R\$ 15,55	R\$ 19,00	R\$ 570,00	0,01 %
3.6	104799	SINAPI	REMOÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	10,8	R\$ 12,22	R\$ 14,93	R\$ 161,24	0,00 %
3.7	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	1082,83	R\$ 9,79	R\$ 11,96	R\$ 12.950,64	0,30 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3.8	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	10828,26	R\$ 2,72	R\$ 3,32	R\$ 35.949,82	0,83 %
3.9	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1624,24	R\$ 2,99	R\$ 3,65	R\$ 5.928,47	0,14 %
4			PAVIMENTAÇÃO INTERNA E EXTERNA		1		R\$ 723.584,88	R\$ 723.584,88	16,64 %
4.1			PISO INTERTRAVADO		1		R\$ 124.901,84	R\$ 124.901,84	2,87 %
4.1.1	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	718,21	R\$ 119,63	R\$ 146,21	R\$ 105.009,48	2,41 %
4.1.2	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	44,12	R\$ 143,36	R\$ 175,21	R\$ 7.730,26	0,18 %
4.1.3	PRAÇA.BERN - 83	Próprio	LOCAÇÃO DE PASSEIOS(CALÇADAS) COM PIQUETES DE MADEIRA - BASEADO NO CODIGO ORSE (4175)	m²	762,33	R\$ 0,55	R\$ 0,67	R\$ 510,76	0,01 %
4.1.4	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	762,33	R\$ 3,75	R\$ 4,58	R\$ 3.491,47	0,08 %
4.1.5	PRAÇA.BERN - 85	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *3 CM* - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 96622	m³	22,86	R\$ 292,06	R\$ 356,95	R\$ 8.159,87	0,19 %
4.2			PASSEIO DE CONCRETO		1		R\$ 377.040,52	R\$ 377.040,52	8,67 %
4.2.1	PRAÇA.BERN - 82	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO,	m²	1720,3	R\$ 107,53	R\$ 131,42	R\$ 226.081,82	5,20 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.2.2	PRAÇA.BERN - 83	Próprio	LOCAÇÃO DE PASSEIOS(CALÇADAS) COM PIQUETES DE MADEIRA - BASEADO NO CODIGO ORSE (4175)	m²	1720,3	R\$ 0,55	R\$ 0,67	R\$ 1.152,60	0,03 %
4.2.3	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	1720,3	R\$ 3,75	R\$ 4,58	R\$ 7.878,97	0,18 %
4.2.4	PRAÇA.BERN - 85	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *3 CM* - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 96622	m³	51,6	R\$ 292,06	R\$ 356,95	R\$ 18.418,62	0,42 %
4.2.5	104658	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024 - ALERTA	m²	245,17	R\$ 214,63	R\$ 262,32	R\$ 64.312,99	1,48 %
4.2.6	PRAÇA.BERN - 90	Próprio	POLIMENTO MECANIZADO DE SUPERFÍCIE EM CONCRETO, INCLUSIVE ACABAMENTO DE CONCRETAGEM EM NIVELAMENTO A LASER (NÍVEL ZERO) - CP BASEADA NO CÓDIGO	m²	1720,3	R\$ 28,16	R\$ 34,41	R\$ 59.195,52	1,36 %
4.3			RAMPAS		1		R\$ 21.964,40	R\$ 21.964,40	0,50 %
4.3.1	PRAÇA.BERN - 84	Próprio	RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 20MPA, COM PISO PODOTÁTIL. (LONA PLASTICA E ESPAÇADORES)	m²	110,77	R\$ 149,19	R\$ 182,34	R\$ 20.197,80	0,46 %
4.3.2	PRAÇA.BERN - 83	Próprio	LOCAÇÃO DE PASSEIOS(CALÇADAS) COM PIQUETES DE MADEIRA - BASEADO NO CODIGO ORSE (4175)	m²	110,77	R\$ 0,55	R\$ 0,67	R\$ 74,21	0,00 %
4.3.3	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	110,77	R\$ 3,75	R\$ 4,58	R\$ 507,32	0,01 %
4.3.4	PRAÇA.BERN - 85	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *3 CM* - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 96622	m³	3,32	R\$ 292,06	R\$ 356,95	R\$ 1.185,07	0,03 %
4.4			MEIO FIO		1		R\$ 199.678,12	R\$ 199.678,12	4,59 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.4.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024 - MEIO FIO EXTERNO	M	906,58	R\$ 72,78	R\$ 88,95	R\$ 80.640,29	1,85 %
4.4.2	94268	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_01/2024 - MEIO FIO EXTERNO	M	32,8	R\$ 79,20	R\$ 96,79	R\$ 3.174,71	0,07 %
4.4.3	94265	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_01/2024 - MEIO FIO INTERNO	M	1425,57	R\$ 60,02	R\$ 73,35	R\$ 104.565,55	2,40 %
4.4.4	94266	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_01/2024 - MEIO FIO INTERNO	M	140,36	R\$ 65,86	R\$ 80,49	R\$ 11.297,57	0,26 %
5			ACADEMIAS		1		R\$ 246.449,72	R\$ 246.449,72	5,67 %
5.1			GINÁSTICA 01		1		R\$ 101.107,35	R\$ 101.107,35	2,32 %
5.1.1	PRAÇA.BERN - 95	Próprio	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS METÁLICAS - CP BASEADA SINAPI 97098	m²	18,55	R\$ 225,17	R\$ 275,20	R\$ 5.104,96	0,12 %
5.1.2	PRAÇA.BERN - 87	Próprio	PISO EMBORRACHADO PARA AMORTECIMENTO DE IMPACTO, ESPESSURA 5,0 CM OU SIMILAR QUE ATENDA ABSORÇÃO DE IMPACTO A QUEDA DE ALTURA DE 1,50M CONFORME NBR 16071 - CP BASEADA NO CÓDIGO SIURB 18101002	m²	18,55	R\$ 428,60	R\$ 523,83	R\$ 9.717,04	0,22 %
5.1.3	PRAÇA.BERN - 88	Próprio	FORNECIMENTO E INSTAÇÃO DE ESTAÇÃO DE CALISTENIA EM AÇO INOX MODELO 01 - INCLUSO FRETE	UN	1	R\$ 74.855,00	86.285,35 (BDI 15,27%)	R\$ 86.285,35	1,98 %
5.2			GINÁSTICA 02		1		R\$ 106.455,96	R\$ 106.455,96	2,45 %
5.2.1	PRAÇA.BERN - 95	Próprio	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS METÁLICAS - CP BASEADA SINAPI 97098	m²	29,75	R\$ 225,17	R\$ 275,20	R\$ 8.187,20	0,19 %
5.2.2	PRAÇA.BERN - 87	Próprio	PISO EMBORRACHADO PARA AMORTECIMENTO DE IMPACTO, ESPESSURA 5,0 CM OU SIMILAR QUE ATENDA ABSORÇÃO DE IMPACTO A QUEDA DE ALTURA DE 1,50M CONFORME NBR 16071 - CP BASEADA NO CÓDIGO SIURB 18101002	m²	29,75	R\$ 428,60	R\$ 523,83	R\$ 15.583,94	0,36 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.2.3	PRAÇA.BERN - 89	Próprio	FORNECIMENTO E INSTAÇÃO DE ESTAÇÃO DE CALISTENIA EM AÇO INOX MODELO 02 - INCLUSO FRETE	UN	1	R\$ 71.311,50	82.200,76 (BDI 15,27%)	R\$ 82.200,76	1,89 %
5.2.4	PRAÇA.BERN - 103	Próprio	INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE PAR DE ARGOLAS EM EQUIPAMENTO DE CALISTENIA - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 103193	UN	1	R\$ 419,94	484,06 (BDI 15,27%)	R\$ 484,06	0,01 %
5.3			ACADEMIA 05		1		RS 16.400,58	RS 16.400,58	0,38 %
5.3.1	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	17,9	R\$ 143,36	R\$ 175,21	R\$ 3.136,25	0,07 %
5.3.2	PRAÇA.BERN - 83	Próprio	LOCAÇÃO DE PASSEIOS(CALÇADAS) COM PIQUETES DE MADEIRA - BASEADO NO CODIGO ORSE (4175)	m²	17,9	R\$ 0,55	R\$ 0,67	R\$ 11,99	0,00 %
5.3.3	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	17,9	R\$ 3,75	R\$ 4,58	R\$ 81,98	0,00 %
5.3.4	PRAÇA.BERN - 85	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *3 CM* - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 96622	m³	0,53	R\$ 292,06	R\$ 356,95	R\$ 189,18	0,00 %
5.3.5	PRAÇA.BERN - 04	Próprio	CHUMBAMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO GALVANIZADO EM CONTRAPISO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. - BASEADA NA CP SINAPI 90460 E CP 102364	M	45,95	R\$ 151,83	R\$ 185,56	R\$ 8.526,48	0,20 %
5.3.6	PRAÇA.BERN - 05	Próprio	CHUMBAMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO GALVANIZADO EM CONTRAPISO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. - BASEADA NA CP SINAPI 90469 E CP 102364	M	16,1	R\$ 226,39	R\$ 276,69	R\$ 4.454,70	0,10 %
5.4			ACADEMIA 11		1		RS 22.485,83	RS 22.485,83	0,52 %
5.4.1	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	54	R\$ 143,36	R\$ 175,21	R\$ 9.461,34	0,22 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.4.2	PRAÇA.BERN - 83	Próprio	LOCAÇÃO DE PASSEIOS(CALÇADAS) COM PIQUETES DE MADEIRA - BASEADO NO CODIGO ORSE (4175)	m²	54	R\$ 0,55	R\$ 0,67	R\$ 36,18	0,00 %
5.4.3	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	54	R\$ 3,75	R\$ 4,58	R\$ 247,32	0,01 %
5.4.4	PRAÇA.BERN - 85	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *3 CM* - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 96622	m³	1,62	R\$ 292,06	R\$ 356,95	R\$ 578,25	0,01 %
5.4.5	PRAÇA.BERN - 05	Próprio	CHUMBAMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO GALVANIZADO EM CONTRAPISO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. - BASEADA NA CP SINAPI 90469 E CP 102364	M	12,3	R\$ 226,39	R\$ 276,69	R\$ 3.403,28	0,08 %
5.4.6	PRAÇA.BERN - 04	Próprio	CHUMBAMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO GALVANIZADO EM CONTRAPISO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. - BASEADA NA CP	M	33,5	R\$ 151,83	R\$ 185,56	R\$ 6.216,26	0,14 %
5.4.7	103078	SINAPI	EXECUÇÃO DE LAJE SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 20 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS EM MADEIRA SERRADA. AF_09/2021	m²	6,8	R\$ 306,01	R\$ 374,00	R\$ 2.543,20	0,06 %
6			ESPAÇO PET		1		R\$ 64.413,84	R\$ 64.413,84	1,48 %
6.1			ESTRUTURA		1		R\$ 3.789,67	R\$ 3.789,67	0,09 %
6.1.1	101176	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020	M	14,66	R\$ 166,97	R\$ 204,07	R\$ 2.991,66	0,07 %
6.1.2	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	3,6	R\$ 181,37	R\$ 221,67	R\$ 798,01	0,02 %
6.2			ALVENARIA		1		R\$ 5.890,56	R\$ 5.890,56	0,14 %
6.2.1	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	14,46	R\$ 95,76	R\$ 117,03	R\$ 1.692,25	0,04 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.2.2	87908	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM EQUIPAMENTO DE PROJEÇÃO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM REFORÇO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA	m²	28,92	R\$ 7,13	R\$ 8,71	R\$ 251,89	0,01 %
6.2.3	87777	SINAPI	EMBUIÇÃO MANUAL EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25	m²	28,92	R\$ 66,73	R\$ 81,55	R\$ 2.358,42	0,05 %
6.2.4	88411	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS. AF_03/2024	m²	39,77	R\$ 3,88	R\$ 4,74	R\$ 188,50	0,00 %
6.2.5	95625	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	39,77	R\$ 28,80	R\$ 35,19	R\$ 1.399,50	0,03 %
6.3			ACESSÓRIOS		1		RS 32.391,85	RS 32.391,85	0,74 %
6.3.1	PRAÇA.BERN - 10	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TÚNEL PET PLACE - CP BASEADA ORSE 13807	M	4,8	R\$ 3.280,68	4.009,64 (BDI 22,22%)	R\$ 19.246,27	0,44 %
6.3.2	PRAÇA.BERN - 101	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PASSARELA PET PLACE - CP BASEADA ORSE 13807	M	4,76	R\$ 905,94	1.107,23 (BDI 22,22%)	R\$ 5.270,41	0,12 %
6.3.3	PRAÇA.BERN - 102	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE CIRCUITO DE SALTO, KIT COM 03 UNIDADES - CP BASEADA ORSE 13807	UN	1	R\$ 5.445,47	6.655,45 (BDI 22,22%)	R\$ 6.655,45	0,15 %
6.3.4	PRAÇA.BERN - 111	Próprio	ARCO EM TUBO GALVANIZADO 1 1/4"- CP BASEADA NO CÓDIGO SIURB 17005024	M	10,32	R\$ 96,71	R\$ 118,19	R\$ 1.219,72	0,03 %
6.4			CERCAMENTO		1		RS 22.341,76	RS 22.341,76	0,51 %
6.4.1	PRAÇA.BERN - 99	Próprio	GRADIL NYLOFOR, MALHA 20X5CM, FIO DE 4 MM, COM POSTES 6X4 CM E ACESSORIOS, INCLUSIVE PINTURA - CP BASEADA NO CÓDIGO EMBASA 15.03.84	m²	74,26	R\$ 230,27	R\$ 281,43	R\$ 20.898,99	0,48 %
6.4.2	PRAÇA.BERN - 100	Próprio	Portão em ferro de abrir, em gradil nylofor 3D, pintado nas cores verde ou branco ou azul, padrão belgo ou similar - CP BASEADA NO CÓDIGO ORSE 13764	m²	1,44	R\$ 819,78	R\$ 1.001,93	R\$ 1.442,77	0,03 %
7			BANCOS DE CONCRETO		1		RS 222.254,43	RS 222.254,43	5,11 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.1			BANCO MODELO T1		1		R\$ 8.381,76	R\$ 8.381,76	0,19 %
7.1.1			FUNDAÇÃO		1		R\$ 1.661,85	R\$ 1.661,85	0,04 %
7.1.1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	0,61	R\$ 106,64	R\$ 130,33	R\$ 79,50	0,00 %
7.1.1.2	96621	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	m³	0,06	R\$ 339,60	R\$ 415,05	R\$ 24,90	0,00 %
7.1.1.3	96532	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	2,5	R\$ 198,64	R\$ 242,77	R\$ 606,92	0,01 %
7.1.1.4	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	20	R\$ 13,23	R\$ 16,16	R\$ 323,20	0,01 %
7.1.1.5	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	2	R\$ 17,69	R\$ 21,62	R\$ 43,24	0,00 %
7.1.1.6	PRAÇA.BERN - 14	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS E SAPATAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	0,31	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 468,16	0,01 %
7.1.1.7	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	0,39	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 13,38	0,00 %
7.1.1.8	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	2,5	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 102,55	0,00 %
7.1.2			PILARES		1		R\$ 600,92	R\$ 600,92	0,01 %
7.1.2.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	14	R\$ 11,35	R\$ 13,87	R\$ 194,18	0,00 %
7.1.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	3	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 54,15	0,00 %
7.1.2.3	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	1,25	R\$ 181,37	R\$ 221,67	R\$ 277,08	0,01 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.1.2.4	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,05	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 75,51	0,00 %
7.1.3			VIGAS		1		RS 2.109,22	RS 2.109,22	0,05 %
7.1.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	1,32	R\$ 97,62	R\$ 119,31	R\$ 157,48	0,00 %
7.1.3.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	6	R\$ 13,76	R\$ 16,81	R\$ 100,86	0,00 %
7.1.3.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5	R\$ 12,81	R\$ 15,65	R\$ 78,25	0,00 %
7.1.3.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	10	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 180,50	0,00 %
7.1.3.5	PRAÇA.BERN - 31	Próprio	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 - CP BASEADA SINAPI 96533	m²	5,2	R\$ 110,84	R\$ 135,46	R\$ 704,39	0,02 %
7.1.3.6	PRAÇA.BERN - 15	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	0,42	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 634,28	0,01 %
7.1.3.7	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	5,2	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 213,30	0,00 %
7.1.3.8	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	1,17	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 40,16	0,00 %
7.1.4			LAJE		1		RS 1.537,46	RS 1.537,46	0,04 %
7.1.4.1	92510	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	3,65	R\$ 77,68	R\$ 94,94	R\$ 346,53	0,01 %
7.1.4.2	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	36	R\$ 14,16	R\$ 17,30	R\$ 622,80	0,01 %

	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais			
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado			
Orçamento Sintético											
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit		Valor Unit com BDI		Total	Peso (%)
7.1.4.3	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,37	R\$	1.256,34	R\$	1.535,49	R\$ 568,13	0,01 %
7.1.5			PINTURA		1			R\$	575,19	R\$ 575,19	0,01 %
7.1.5.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	33,5	R\$	14,05	R\$	17,17	R\$ 575,19	0,01 %
7.1.6			ALVENARIA		1			R\$	1.897,12	R\$ 1.897,12	0,04 %
7.1.6.1	103344	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 11,5X19X29 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_12/2021	m²	6,47	R\$	97,70	R\$	119,40	R\$ 772,51	0,02 %
7.1.6.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_10/2022	m²	12,94	R\$	9,21	R\$	11,25	R\$ 145,57	0,00 %
7.1.6.3	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA	m²	12,94	R\$	61,91	R\$	75,66	R\$ 979,04	0,02 %
7.2			BANCO MODELO T2		1			R\$	45.261,97	R\$ 45.261,97	1,04 %
7.2.1			FUNDAÇÃO		1			R\$	26.319,43	R\$ 26.319,43	0,61 %
7.2.1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	10,37	R\$	106,64	R\$	130,33	R\$ 1.351,52	0,03 %
7.2.1.2	96621	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	m³	1,08	R\$	339,60	R\$	415,05	R\$ 448,25	0,01 %
7.2.1.3	96532	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	34,56	R\$	198,64	R\$	242,77	R\$ 8.390,13	0,19 %
7.2.1.4	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	270	R\$	13,23	R\$	16,16	R\$ 4.363,20	0,10 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.2.1.5	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	18	R\$ 17,69	R\$ 21,62	R\$ 389,16	0,01 %
7.2.1.6	PRAÇA.BERN - 14	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS E SAPATAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	6,48	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 9.786,16	0,22 %
7.2.1.7	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	5,05	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 173,36	0,00 %
7.2.1.8	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	34,56	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 1.417,65	0,03 %
7.2.2			PILARES		1		R\$ 10.324,77	R\$ 10.324,77	0,24 %
7.2.2.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	126	R\$ 11,35	R\$ 13,87	R\$ 1.747,62	0,04 %
7.2.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	54	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 974,70	0,02 %
7.2.2.3	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	24,3	R\$ 181,37	R\$ 221,67	R\$ 5.386,58	0,12 %
7.2.2.4	PRAÇA.BERN - 32	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	1,46	R\$ 1.241,80	R\$ 1.517,72	R\$ 2.215,87	0,05 %
7.2.3			LAJE		1		R\$ 7.542,25	R\$ 7.542,25	0,17 %
7.2.3.1	92510	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	32,4	R\$ 77,68	R\$ 94,94	R\$ 3.076,05	0,07 %
7.2.3.2	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	36	R\$ 14,16	R\$ 17,30	R\$ 622,80	0,01 %
7.2.3.3	92767	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	18	R\$ 16,27	R\$ 19,88	R\$ 357,84	0,01 %
7.2.3.4	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	2,27	R\$ 1.256,34	R\$ 1.535,49	R\$ 3.485,56	0,08 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.2.4			PINTURA		1		R\$ 1.075,52	R\$ 1.075,52	0,02 %
7.2.4.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	62,64	R\$ 14,05	R\$ 17,17	R\$ 1.075,52	0,02 %
7.3			BANCO MODELO T3		1		R\$ 27.286,81	R\$ 27.286,81	0,63 %
7.3.1			FUNDAÇÃO		1		R\$ 11.012,68	R\$ 11.012,68	0,25 %
7.3.1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	3,92	R\$ 106,64	R\$ 130,33	R\$ 510,89	0,01 %
7.3.1.2	96621	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	m³	1,43	R\$ 339,60	R\$ 415,05	R\$ 593,52	0,01 %
7.3.1.3	96532	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	15,4	R\$ 198,64	R\$ 242,77	R\$ 3.738,65	0,09 %
7.3.1.4	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	126	R\$ 13,23	R\$ 16,16	R\$ 2.036,16	0,05 %
7.3.1.5	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	12	R\$ 17,69	R\$ 21,62	R\$ 259,44	0,01 %
7.3.1.6	PRAÇA.BERN - 33	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS E SAPATAS, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	2,1	R\$ 1.241,80	R\$ 1.517,72	R\$ 3.187,21	0,07 %
7.3.1.7	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	2,37	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 81,36	0,00 %
7.3.1.8	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	14,76	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 605,45	0,01 %
7.3.2			PILARES		1		R\$ 4.728,71	R\$ 4.728,71	0,11 %

	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais		
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado		
Orçamento Sintético										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
7.3.2.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	122	R\$ 11,35	R\$ 13,87	R\$ 1.692,14	0,04 %	
7.3.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 505,40	0,01 %	
7.3.2.3	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	8,68	R\$ 181,37	R\$ 221,67	R\$ 1.924,09	0,04 %	
7.3.2.4	PRAÇA.BERN - 32	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	0,4	R\$ 1.241,80	R\$ 1.517,72	R\$ 607,08	0,01 %	
7.3.3			VIGAS		1		R\$ 4.606,69	R\$ 4.606,69	0,11 %	
7.3.3.1	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	24	R\$ 13,76	R\$ 16,81	R\$ 403,44	0,01 %	
7.3.3.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	26	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 469,30	0,01 %	
7.3.3.3	PRAÇA.BERN - 31	Próprio	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 - CP BASEADA SINAPI 96533	m²	14,18	R\$ 110,84	R\$ 135,46	R\$ 1.920,82	0,04 %	
7.3.3.4	PRAÇA.BERN - 91	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. -	m³	1,14	R\$ 1.301,32	R\$ 1.590,47	R\$ 1.813,13	0,04 %	
7.3.4			LAJE		1		R\$ 3.443,87	R\$ 3.443,87	0,08 %	
7.3.4.1	92510	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	9,2	R\$ 77,68	R\$ 94,94	R\$ 873,44	0,02 %	
7.3.4.2	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	64	R\$ 14,16	R\$ 17,30	R\$ 1.107,20	0,03 %	
7.3.4.3	PRAÇA.BERN - 91	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 103682	m³	0,92	R\$ 1.301,32	R\$ 1.590,47	R\$ 1.463,23	0,03 %	

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.3.5			PINTURA		1		R\$ 521,62	R\$ 521,62	0,01 %
7.3.5.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	30,38	R\$ 14,05	R\$ 17,17	R\$ 521,62	0,01 %
7.3.6			ALVENARIA		1		R\$ 2.973,24	R\$ 2.973,24	0,07 %
7.3.6.1	103344	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 11,5X19X29 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_10/2022	m²	10,14	R\$ 97,70	R\$ 119,40	R\$ 1.210,71	0,03 %
7.3.6.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VAOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400 L. AF_10/2022	m²	20,28	R\$ 9,21	R\$ 11,25	R\$ 228,15	0,01 %
7.3.6.3	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA	m²	20,28	R\$ 61,91	R\$ 75,66	R\$ 1.534,38	0,04 %
7.4			BANCO MODELO T4		1		R\$ 102.692,08	R\$ 102.692,08	2,36 %
7.4.1			FUNDAÇÃO		1		R\$ 43.913,72	R\$ 43.913,72	1,01 %
7.4.1.1	PRAÇA.BERN - 17	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 - CP BASEADA SINAPI 101176	M	80	R\$ 216,07	R\$ 264,08	R\$ 21.126,40	0,49 %
7.4.1.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	9,8	R\$ 106,64	R\$ 130,33	R\$ 1.277,23	0,03 %
7.4.1.3	96531	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	40	R\$ 124,26	R\$ 151,87	R\$ 6.074,80	0,14 %
7.4.1.4	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	110	R\$ 14,65	R\$ 17,90	R\$ 1.969,00	0,05 %
7.4.1.5	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	30	R\$ 21,22	R\$ 25,93	R\$ 777,90	0,02 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.4.1.6	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	170	R\$ 16,86	R\$ 20,60	R\$ 3.502,00	0,08 %
7.4.1.7	PRAÇA.BERN - 14	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS E SAPATAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	4,85	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 7.324,51	0,17 %
7.4.1.8	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	6,44	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 221,08	0,01 %
7.4.1.9	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	40	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 1.640,80	0,04 %
7.4.2			PILARES		1		R\$ 6.119,75	R\$ 6.119,75	0,14 %
7.4.2.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	130	R\$ 11,35	R\$ 13,87	R\$ 1.803,10	0,04 %
7.4.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	35	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 631,75	0,01 %
7.4.2.3	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	13,2	R\$ 181,37	R\$ 221,67	R\$ 2.926,04	0,07 %
7.4.2.4	PRAÇA.BERN - 32	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	0,5	R\$ 1.241,80	R\$ 1.517,72	R\$ 758,86	0,02 %
7.4.3			VIGAS		1		R\$ 33.715,99	R\$ 33.715,99	0,78 %
7.4.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	15,5	R\$ 97,62	R\$ 119,31	R\$ 1.849,30	0,04 %
7.4.3.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	150	R\$ 13,76	R\$ 16,81	R\$ 2.521,50	0,06 %
7.4.3.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	155	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 2.797,75	0,06 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.4.3.4	PRAÇA.BERN - 31	Próprio	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 - CP BASEADA SINAPI 96533	m²	91,7	R\$ 110,84	R\$ 135,46	R\$ 12.421,68	0,29 %
7.4.3.5	PRAÇA.BERN - 15	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	6,6	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 9.967,38	0,23 %
7.4.3.6	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	91,7	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 3.761,53	0,09 %
7.4.3.7	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	11,56	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 396,85	0,01 %
7.4.4			LAJE		1		R\$ 13.246,14	R\$ 13.246,14	0,30 %
7.4.4.1	92510	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	26,4	R\$ 77,68	R\$ 94,94	R\$ 2.506,41	0,06 %
7.4.4.2	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	125	R\$ 13,18	R\$ 16,10	R\$ 2.012,50	0,05 %
7.4.4.3	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	145	R\$ 14,16	R\$ 17,30	R\$ 2.508,50	0,06 %
7.4.4.4	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	4,05	R\$ 1.256,34	R\$ 1.535,49	R\$ 6.218,73	0,14 %
7.4.5			PINTURA		1		R\$ 2.362,59	R\$ 2.362,59	0,05 %
7.4.5.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	137,6	R\$ 14,05	R\$ 17,17	R\$ 2.362,59	0,05 %
7.4.6			ALVENARIA		1		R\$ 3.333,89	R\$ 3.333,89	0,08 %
7.4.6.1	103344	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 11,5X19X29 CM (ESPESURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	11,37	R\$ 97,70	R\$ 119,40	R\$ 1.357,57	0,03 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.4.6.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	22,74	R\$ 9,21	R\$ 11,25	R\$ 255,82	0,01 %
7.4.6.3	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA	m²	22,74	R\$ 61,91	R\$ 75,66	R\$ 1.720,50	0,04 %
7.5			BANCO MODELO T5		1		R\$ 3.323,64	R\$ 3.323,64	0,08 %
7.5.1			FUNDAÇÃO		1		R\$ 1.730,27	R\$ 1.730,27	0,04 %
7.5.1.1	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	m³	0,5	R\$ 106,64	R\$ 130,33	R\$ 65,16	0,00 %
7.5.1.2	96621	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	m³	1,22	R\$ 339,60	R\$ 415,05	R\$ 506,36	0,01 %
7.5.1.3	96532	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	1,38	R\$ 198,64	R\$ 242,77	R\$ 335,02	0,01 %
7.5.1.4	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	13	R\$ 13,23	R\$ 16,16	R\$ 210,08	0,00 %
7.5.1.5	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	1	R\$ 17,69	R\$ 21,62	R\$ 21,62	0,00 %
7.5.1.6	103669	SINAPI	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,35	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 528,57	0,01 %
7.5.1.7	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	0,2	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 6,86	0,00 %
7.5.1.8	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	1,38	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 56,60	0,00 %
7.5.2			PILARES		1		R\$ 415,98	R\$ 415,98	0,01 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.5.2.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5	R\$ 11,35	R\$ 13,87	R\$ 69,35	0,00 %
7.5.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	1	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 18,05	0,00 %
7.5.2.3	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	1,14	R\$ 181,37	R\$ 221,67	R\$ 252,70	0,01 %
7.5.2.4	PRAÇA.BERN - 32	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	0,05	R\$ 1.241,80	R\$ 1.517,72	R\$ 75,88	0,00 %
7.5.3			LAJE		1		R\$ 415,53	R\$ 415,53	0,01 %
7.5.3.1	92510	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	1,14	R\$ 77,68	R\$ 94,94	R\$ 108,23	0,00 %
7.5.3.2	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	8	R\$ 14,16	R\$ 17,30	R\$ 138,40	0,00 %
7.5.3.3	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	0,11	R\$ 1.256,34	R\$ 1.535,49	R\$ 168,90	0,00 %
7.5.4			PINTURA		1		R\$ 72,80	R\$ 72,80	0,00 %
7.5.4.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	4,24	R\$ 14,05	R\$ 17,17	R\$ 72,80	0,00 %
7.5.5			ALVENARIA		1		R\$ 689,06	R\$ 689,06	0,02 %
7.5.5.1	103344	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 11,5X19X29 CM (ESPESURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	2,35	R\$ 97,70	R\$ 119,40	R\$ 280,59	0,01 %
7.5.5.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM	m²	4,7	R\$ 9,21	R\$ 11,25	R\$ 52,87	0,00 %
7.5.5.3	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	4,7	R\$ 61,91	R\$ 75,66	R\$ 355,60	0,01 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.6			BANCO MODELO T6		1		R\$ 35.308,17	R\$ 35.308,17	0,81 %
7.6.1			FUNDAÇÃO		1		R\$ 15.681,24	R\$ 15.681,24	0,36 %
7.6.1.1	PRAÇA.BERN - 17	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 - CP BASEADA SINAPI 101176	M	30	R\$ 216,07	R\$ 264,08	R\$ 7.922,40	0,18 %
7.6.1.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	3,68	R\$ 106,64	R\$ 130,33	R\$ 479,61	0,01 %
7.6.1.3	96531	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	15	R\$ 124,26	R\$ 151,87	R\$ 2.278,05	0,05 %
7.6.1.4	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	77,7	R\$ 16,86	R\$ 20,60	R\$ 1.600,62	0,04 %
7.6.1.5	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	18	R\$ 21,22	R\$ 25,93	R\$ 466,74	0,01 %
7.6.1.6	PRAÇA.BERN - 14	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS E SAPATAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI	m³	1,47	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 2.220,00	0,05 %
7.6.1.7	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	2,87	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 98,52	0,00 %
7.6.1.8	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	15	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 615,30	0,01 %
7.6.2			PILARES		1		R\$ 1.865,31	R\$ 1.865,31	0,04 %
7.6.2.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	42	R\$ 11,35	R\$ 13,87	R\$ 582,54	0,01 %
7.6.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	9	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 162,45	0,00 %
7.6.2.3	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES. PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	3	R\$ 181,37	R\$ 221,67	R\$ 665,01	0,02 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.6.2.4	PRAÇA.BERN - 32	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	0,3	R\$ 1.241,80	R\$ 1.517,72	R\$ 455,31	0,01 %
7.6.3			VIGAS		1		R\$ 9.961,85	R\$ 9.961,85	0,23 %
7.6.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	5,27	R\$ 97,62	R\$ 119,31	R\$ 628,76	0,01 %
7.6.3.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	51	R\$ 13,76	R\$ 16,81	R\$ 857,31	0,02 %
7.6.3.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	54	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 974,70	0,02 %
7.6.3.4	PRAÇA.BERN - 31	Próprio	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF 01/2024 - CP BASEADA SINAPI 96533	m²	23,73	R\$ 110,84	R\$ 135,46	R\$ 3.214,46	0,07 %
7.6.3.5	PRAÇA.BERN - 15	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	2,1	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 3.171,44	0,07 %
7.6.3.6	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	23,73	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 973,40	0,02 %
7.6.3.7	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	4,13	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 141,78	0,00 %
7.6.4			LAJE		1		R\$ 3.854,54	R\$ 3.854,54	0,09 %
7.6.4.1	92510	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	7,32	R\$ 77,68	R\$ 94,94	R\$ 694,96	0,02 %
7.6.4.2	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	27	R\$ 13,18	R\$ 16,10	R\$ 434,70	0,01 %
7.6.4.3	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	51	R\$ 14,16	R\$ 17,30	R\$ 882,30	0,02 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.6.4.4	103682	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	1,2	R\$ 1.256,34	R\$ 1.535,49	R\$ 1.842,58	0,04 %
7.6.5			PINTURA		1		R\$ 1.010,11	R\$ 1.010,11	0,02 %
7.6.5.1	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	58,83	R\$ 14,05	R\$ 17,17	R\$ 1.010,11	0,02 %
7.6.6			ALVENARIA		1		R\$ 2.935,12	R\$ 2.935,12	0,07 %
7.6.6.1	103344	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 11,5X19X29 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	10,01	R\$ 97,70	R\$ 119,40	R\$ 1.195,19	0,03 %
7.6.6.2	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	20,02	R\$ 9,21	R\$ 11,25	R\$ 225,22	0,01 %
7.6.6.3	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	m²	20,02	R\$ 61,91	R\$ 75,66	R\$ 1.514,71	0,03 %
8			PAISAGISMO E MOBILIÁRIO		1		R\$ 348.637,67	R\$ 348.637,67	8,02 %
8.1	103946	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024	m²	2130	R\$ 20,12	R\$ 24,59	R\$ 52.376,70	1,20 %
8.2	98505	SINAPI	PLANTIO DE FORRAÇÃO. AF_07/2024	m²	193,5	R\$ 113,79	R\$ 139,07	R\$ 26.910,04	0,62 %
8.3	105521	SINAPI	ESPALHAMENTO DE TERRA VEGETAL PARA O PLANTIO. AF_07/2024	m²	2523,5	R\$ 3,48	R\$ 4,25	R\$ 10.724,87	0,25 %
8.4	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M . AF_07/2024	UN	975	R\$ 121,89	R\$ 148,97	R\$ 145.245,75	3,34 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.5	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_07/2024	UN	804	R\$ 77,31	R\$ 94,48	R\$ 75.961,92	1,75 %
8.6	PRAÇA.BERN - 74	Próprio	Planta - JACARANDA ROXO (jacaranda mimosifolia), porte da muda = 3,00m, fornecimento e plantio - CP BASEADA ORSE 13805	un	15	R\$ 220,51	R\$ 269,50	R\$ 4.042,50	0,09 %
8.7	PRAÇA.BERN - 75	Próprio	Planta - Ipê amarelo (tabebuia chrysotricha), porte da muda = 3,00m, fornecimento e plantio - CP BASEADA CÓDIGO ORSE (13805)	un	15	R\$ 221,30	R\$ 270,47	R\$ 4.057,05	0,09 %
8.8	PRAÇA.BERN - 98	Próprio	LIXEIRA METÁLICA	UN	12	R\$ 518,77	R\$ 634,04	R\$ 7.608,48	0,17 %
8.9	PRAÇA.BERN - 12	Próprio	Bicicletário em tubo de aço galvanizado diam=2.1/2", para 6 bicicletas, chumbadas no piso, incluso pintura de acabamento com 02 demãos - CP BASEADA ORSE 13030	un	4	R\$ 4.440,84	R\$ 5.427,59	R\$ 21.710,36	0,50 %
9			QUADRA DE BASQUETE		1		R\$ 97.520,83	R\$ 97.520,83	2,24 %
9.1			PISO		1		R\$ 27.277,06	R\$ 27.277,06	0,63 %
9.1.1	PRAÇA.BERN - 95	Próprio	EXECUÇÃO DE RADIER, ESPESSURA DE 10 CM, FCK = 30 MPA, COM USO DE FORMAS METÁLICAS - CP BASEADA SINAPI 97098	m²	73,16	R\$ 225,17	R\$ 275,20	R\$ 20.133,63	0,46 %
9.1.2	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	73,16	R\$ 66,80	R\$ 81,64	R\$ 5.972,78	0,14 %
9.1.3	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	78,2	R\$ 12,25	R\$ 14,97	R\$ 1.170,65	0,03 %
9.2			MURETA		1		R\$ 15.065,81	R\$ 15.065,81	0,35 %
9.2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	4,5	R\$ 97,62	R\$ 119,31	R\$ 536,89	0,01 %
9.2.2	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	56,88	R\$ 12,81	R\$ 15,65	R\$ 890,17	0,02 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
9.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	27,88	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 503,23	0,01 %
9.2.4	PRAÇA.BERN - 31	Próprio	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 - CP BASEADA SINAPI 96533	m²	21,6	R\$ 110,84	R\$ 135,46	R\$ 2.925,93	0,07 %
9.2.5	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	21,6	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 886,03	0,02 %
9.2.6	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	1,62	R\$ 680,58	R\$ 831,80	R\$ 1.347,51	0,03 %
9.2.7	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	1,62	R\$ 332,89	R\$ 406,85	R\$ 659,09	0,02 %
9.2.8	101176	SINAPI	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020	M	26,74	R\$ 166,97	R\$ 204,07	R\$ 5.456,83	0,13 %
9.2.9	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	3,78	R\$ 181,37	R\$ 221,67	R\$ 837,91	0,02 %
9.2.10	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	m²	27	R\$ 4,00	R\$ 4,88	R\$ 131,76	0,00 %
9.2.11	88424	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS CORES. AF_03/2024	m²	27	R\$ 26,99	R\$ 32,98	R\$ 890,46	0,02 %
9.3			ALAMBRADO		1		R\$ 46.511,76	R\$ 46.511,76	1,07 %
9.3.1	PRAÇA.BERN - 19	Próprio	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO REVESTIDA EM PVC, FIO 12 BWG E MALHA QUADRADA 10X10CM (EXCETO MURETA). - CP BASEADA SINAPI 102363	m²	187,2	R\$ 163,45	R\$ 199,76	R\$ 37.395,07	0,86 %
9.3.2	PRAÇA.BERN - 18	Próprio	PORTAO EM TELA ARAME GALVANIZADO REVESTIDO EM PVC N.12 MALHA 2" E MOLDURA EM TUBOS DE AÇO, INCLUSO FERRAGENS - CP BASEADA ORSE 11532	m²	2,1	R\$ 1.098,63	R\$ 1.342,74	R\$ 2.819,75	0,06 %
9.3.3	100733	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	140,4	R\$ 12,24	R\$ 14,95	R\$ 2.098,98	0,05 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
9.3.4	100753	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	140,4	R\$ 24,47	R\$ 29,90	R\$ 4.197,96	0,10 %
9.4			ACESSÓRIOS		1		R\$ 8.666,20	R\$ 8.666,20	0,20 %
9.4.1	PRAÇA.BERN - 20	Próprio	Estrutura metálica fixa, p/ tabela em fibra de vidro, com aro e cesta para basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado d=5" - instalada - CP BASEADA ORSE 2449	un	2	R\$ 3.545,33	R\$ 4.333,10	R\$ 8.666,20	0,20 %
10			PISTA DE SKATE		1		R\$ 261.750,35	R\$ 261.750,35	6,02 %
10.1			FUNDAÇÃO		1		R\$ 56.333,69	R\$ 56.333,69	1,30 %
10.1.1	PRAÇA.BERN - 17	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 - CP BASEADA SINAPI 101176	M	108	R\$ 216,07	R\$ 264,08	R\$ 28.520,64	0,66 %
10.1.2	PRAÇA.BERN - 80	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, FCK= 40MPA, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 - CP BASEADA SINAPI 101176	M	18	R\$ 246,87	R\$ 301,72	R\$ 5.430,96	0,12 %
10.1.3	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	11,1	R\$ 106,64	R\$ 130,33	R\$ 1.446,66	0,03 %
10.1.4	96531	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	36,8	R\$ 124,26	R\$ 151,87	R\$ 5.588,81	0,13 %
10.1.5	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	170	R\$ 14,65	R\$ 17,90	R\$ 3.043,00	0,07 %
10.1.6	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	13	R\$ 21,22	R\$ 25,93	R\$ 337,09	0,01 %
10.1.7	PRAÇA.BERN - 22	Próprio	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4.2 MM - MONTAGEM. - CP BASEADA SINAPI 92767	KG	18	R\$ 16,27	R\$ 19,88	R\$ 357,84	0,01 %
10.1.8	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	113	R\$ 16,86	R\$ 20,60	R\$ 2.327,80	0,05 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
10.1.9	104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	19	R\$ 11,20	R\$ 13,68	R\$ 259,92	0,01 %
10.1.10	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	10	R\$ 18,89	R\$ 23,08	R\$ 230,80	0,01 %
10.1.11	PRAÇA.BERN - 14	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS E SAPATAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	4,63	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 6.992,27	0,16 %
10.1.12	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	8,4	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 288,37	0,01 %
10.1.13	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	36,8	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 1.509,53	0,03 %
10.2			PILARES		1		RS 13.168,91	RS 13.168,91	0,30 %
10.2.1	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	167	R\$ 11,35	R\$ 13,87	R\$ 2.316,29	0,05 %
10.2.2	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	41	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 740,05	0,02 %
10.2.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	14	R\$ 12,81	R\$ 15,65	R\$ 219,10	0,01 %
10.2.4	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	39	R\$ 9,51	R\$ 11,62	R\$ 453,18	0,01 %
10.2.5	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	5	R\$ 13,76	R\$ 16,81	R\$ 84,05	0,00 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT	SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul	22,22%/15,27%	Não Desonerado

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
10.2.6	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÊ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	21,12	R\$ 181,37	R\$ 221,67	R\$ 4.681,67	0,11 %
10.2.7	PRAÇA.BERN - 32	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	3,08	R\$ 1.241,80	R\$ 1.517,72	R\$ 4.674,57	0,11 %
10.3			VIGAS		1		R\$ 27.549,29	R\$ 27.549,29	0,63 %
10.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	16,1	R\$ 97,62	R\$ 119,31	R\$ 1.920,89	0,04 %
10.3.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	111	R\$ 13,76	R\$ 16,81	R\$ 1.865,91	0,04 %
10.3.3	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	47	R\$ 12,81	R\$ 15,65	R\$ 735,55	0,02 %
10.3.4	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	109	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 1.967,45	0,05 %
10.3.5	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	28	R\$ 11,35	R\$ 13,87	R\$ 388,36	0,01 %
10.3.6	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	15	R\$ 9,51	R\$ 11,62	R\$ 174,30	0,00 %
10.3.7	PRAÇA.BERN - 31	Próprio	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 - CP BASEADA SINAPI 96533	m²	61,33	R\$ 110,84	R\$ 135,46	R\$ 8.307,76	0,19 %
10.3.8	PRAÇA.BERN - 15	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	6,11	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 9.227,38	0,21 %
10.3.9	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	61,33	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 2.515,75	0,06 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
10.3.10	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	12,99	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 445,94	0,01 %
10.4			LAJE		1		R\$ 37.978,08	R\$ 37.978,08	0,87 %
10.4.1	92510	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	103,64	R\$ 77,68	R\$ 94,94	R\$ 9.839,58	0,23 %
10.4.2	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	113	R\$ 14,16	R\$ 17,30	R\$ 1.954,90	0,04 %
10.4.3	92767	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	42	R\$ 16,27	R\$ 19,88	R\$ 834,96	0,02 %
10.4.4	92769	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	271,22	R\$ 13,18	R\$ 16,10	R\$ 4.366,64	0,10 %
10.4.5	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	66,04	R\$ 12,27	R\$ 14,99	R\$ 989,93	0,02 %
10.4.6	103682	SINAPI	CONCRETAÇÃO DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	m³	13,02	R\$ 1.256,34	R\$ 1.535,49	R\$ 19.992,07	0,46 %
10.5			ALVENARIA		1		R\$ 12.424,25	R\$ 12.424,25	0,29 %
10.5.1	103361	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	56,76	R\$ 96,51	R\$ 117,95	R\$ 6.694,84	0,15 %
10.5.2	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	57,76	R\$ 7,93	R\$ 9,69	R\$ 559,69	0,01 %
10.5.3	87794	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	m²	58,76	R\$ 50,45	R\$ 61,65	R\$ 3.622,55	0,08 %
10.5.4	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	59,76	R\$ 3,79	R\$ 4,63	R\$ 276,68	0,01 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
10.5.5	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	60,76	R\$ 17,11	R\$ 20,91	R\$ 1.270,49	0,03 %
10.6			PISO		1		R\$ 56.492,32	R\$ 56.492,32	1,30 %
10.6.1	PRAÇA.BERN - 82	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO, COM ESPALADOR E LONA. CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 04004	m²	144,84	R\$ 107,53	R\$ 131,42	R\$ 19.034,87	0,44 %
10.6.2	PRAÇA.BERN - 83	Próprio	LOCAÇÃO DE PASSEIOS(CALÇADAS) COM PIQUETES DE MADEIRA - BASEADO NO CODIGO ORSE (4175)	m²	242,55	R\$ 0,55	R\$ 0,67	R\$ 162,50	0,00 %
10.6.3	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	144,84	R\$ 3,75	R\$ 4,58	R\$ 663,36	0,02 %
10.6.4	PRAÇA.BERN - 85	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *3 CM* - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 96622	m³	4,34	R\$ 292,06	R\$ 356,95	R\$ 1.549,16	0,04 %
10.6.5	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	242,55	R\$ 66,80	R\$ 81,64	R\$ 19.801,78	0,46 %
10.6.6	98554	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MEMBRANA À BASE DE RESINA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	242,55	R\$ 51,55	R\$ 63,00	R\$ 15.280,65	0,35 %
10.7			GUARDA CORPO		1		R\$ 57.803,81	R\$ 57.803,81	1,33 %
10.7.1	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2 ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2 , GRADIL	M	80,7	R\$ 522,39	R\$ 638,46	R\$ 51.523,72	1,18 %
10.7.2	COMPOSIÇÃO.11	Próprio	CHUMBAMENTO E INSTALAÇÃO DE TUBO GALVANIZADO EM CONTRAPISO COM DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. - BASEADA NA CP SINAPI 90469 E CP 102364	M	7	R\$ 226,39	R\$ 276,69	R\$ 1.936,83	0,04 %
10.7.3	100753	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	96,84	R\$ 24,47	R\$ 29,90	R\$ 2.895,51	0,07 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais			
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado			
Orçamento Sintético											
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit		Valor Unit com BDI		Total	Peso (%)
10.7.4	100733	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	m²	96,84	R\$	12,24	R\$	14,95	R\$ 1.447,75	0,03 %
11			PLAYGROUNG		1			R\$	101.052,84	R\$ 101.052,84	2,32 %
11.1	PRAÇA.BERN - 71	Próprio	PISO EMBORRACHADO PARA AMORTECIMENTO DE IMPACTO, ESPESSURA 5,0 CM OU SIMILAR QUE ATENDA ABSORÇÃO DE IMPACTO A QUEDA DE ALTURA DE 1,50M CONFORME NBR 16071 - CP BASEADA SIURB 18101002	m²	55,36	R\$	428,60	R\$	523,83	R\$ 28.999,22	0,67 %
11.2	PRAÇA.BERN - 82	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO, COM ESPAÇADOR E LONA - CP BASEADA CÓDIGO SINAPI 94994	m²	55,36	R\$	107,53	R\$	131,42	R\$ 7.275,41	0,17 %
11.3	PRAÇA.BERN - 83	Próprio	LOCAÇÃO DE PASSEIOS(CALÇADAS) COM PIQUETES DE MADEIRA - BASEADO NO CODIGO ORSE (4175)	m²	55,36	R\$	0,55	R\$	0,67	R\$ 37,09	0,00 %
11.4	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	55,36	R\$	3,75	R\$	4,58	R\$ 253,54	0,01 %
11.5	PRAÇA.BERN - 85	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *3 CM* - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 96622	m³	1,33	R\$	292,06	R\$	356,95	R\$ 474,74	0,01 %
11.6	PLAYGROUND	Próprio	PLAYGROUND INFANTIL 03 TORRES	UN	1	R\$	55.532,96		64.012,84 (BDI 15,27%)	R\$ 64.012,84	1,47 %
12			PERGOLADOS		1			R\$	105.847,11	R\$ 105.847,11	2,43 %
12.1			PERGOLADO EM CONCRETO - 04 UNIDADES		1			R\$	105.847,11	R\$ 105.847,11	2,43 %
12.1.1			FUNDAÇÃO		1			R\$	52.873,31	R\$ 52.873,31	1,22 %

	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
12.1.1.1	PRAÇA.BERN - 17	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 - CP BASEADA SINAPI 101176	M	96	R\$ 216,07	R\$ 264,08	R\$ 25.351,68	0,58 %
12.1.1.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	14,98	R\$ 106,64	R\$ 130,33	R\$ 1.952,34	0,04 %
12.1.1.3	96531	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	75,52	R\$ 124,26	R\$ 151,87	R\$ 11.469,22	0,26 %
12.1.1.4	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	32	R\$ 16,86	R\$ 20,60	R\$ 659,20	0,02 %
12.1.1.5	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	76	R\$ 18,89	R\$ 23,08	R\$ 1.754,08	0,04 %
12.1.1.6	104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	72	R\$ 11,20	R\$ 13,68	R\$ 984,96	0,02 %
12.1.1.7	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	8	R\$ 21,22	R\$ 25,93	R\$ 207,44	0,00 %
12.1.1.8	PRAÇA.BERN - 33	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS E SAPATAS, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	3,6	R\$ 1.241,80	R\$ 1.517,72	R\$ 5.463,79	0,13 %
12.1.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	56,3	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 1.932,77	0,04 %
12.1.1.10	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	75,52	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 3.097,83	0,07 %
12.1.2			PILARES		1		R\$ 12.700,01	R\$ 12.700,01	0,29 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
12.1.2.1	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	12,96	R\$ 181,37	R\$ 221,67	R\$ 2.872,84	0,07 %
12.1.2.2	92763	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	232	R\$ 9,51	R\$ 11,62	R\$ 2.695,84	0,06 %
12.1.2.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	68	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 1.227,40	0,03 %
12.1.2.4	PRAÇA.BERN - 32	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 30 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	3,89	R\$ 1.241,80	R\$ 1.517,72	R\$ 5.903,93	0,14 %
12.1.3			VIGAS		1		R\$ 8.195,12	R\$ 8.195,12	0,19 %
12.1.3.1	92451	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	9,12	R\$ 218,18	R\$ 266,65	R\$ 2.431,84	0,06 %
12.1.3.2	92760	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	76	R\$ 13,76	R\$ 16,81	R\$ 1.277,56	0,03 %
12.1.3.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	46	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 830,30	0,02 %
12.1.3.4	PRAÇA.BERN - 30	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. (BASEADA NA COMPOSIÇÃO DA SINAPI Nº 103674)	m³	3,16	R\$ 946,48	R\$ 1.156,78	R\$ 3.655,42	0,08 %
12.1.4			PISO		1		R\$ 12.880,13	R\$ 12.880,13	0,30 %
12.1.4.1	PRAÇA.BERN - 82	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO, COM ESPAÇADOR E LONA - CP BASEADA CÓDIGO SINAPI 94994	m²	59,8	R\$ 107,53	R\$ 131,42	R\$ 7.858,91	0,18 %
12.1.4.2	PRAÇA.BERN - 83	Próprio	LOCAÇÃO DE PASSEIOS(CALÇADAS) COM PIQUETES DE MADEIRA - BASEADO NO CODIGO ORSE (4175)	m²	59,8	R\$ 0,55	R\$ 0,67	R\$ 40,06	0,00 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
12.1.4.3	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	59,8	R\$ 3,75	R\$ 4,58	R\$ 273,88	0,01 %
12.1.4.4	PRAÇA.BERN - 85	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *3 CM* - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 96622	m³	7,18	R\$ 292,06	R\$ 356,95	R\$ 2.562,90	0,06 %
12.1.4.5	96624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m³	1,54	R\$ 275,44	R\$ 336,64	R\$ 518,42	0,01 %
12.1.4.6	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	59,8	R\$ 22,25	R\$ 27,19	R\$ 1.625,96	0,04 %
12.1.5			ESTRUTURA METÁLICA		1		R\$ 18.591,97	R\$ 18.591,97	0,43 %
12.1.5.1	PRAÇA.BERN - 35	Próprio	Estrutura em metalon - CP BASEADA ORSE 4716	m²	36,51	R\$ 336,11	R\$ 410,79	R\$ 14.997,94	0,34 %
12.1.5.2	100721	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020 PE	m²	36,51	R\$ 27,29	R\$ 33,35	R\$ 1.217,60	0,03 %
12.1.5.3	100759	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020 PE	m²	36,51	R\$ 53,26	R\$ 65,09	R\$ 2.376,43	0,05 %
12.1.6			PINTURA PERGOLADO		1		R\$ 606,57	R\$ 606,57	0,01 %
12.1.6.1	88415	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	m²	23,52	R\$ 4,00	R\$ 4,88	R\$ 114,77	0,00 %
12.1.6.2	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	23,52	R\$ 17,11	R\$ 20,91	R\$ 491,80	0,01 %
13			QUIOSQUES ÁREA DE CONVIVÊNCIA		1		R\$ 282.989,95	R\$ 282.989,95	6,51 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
13.1			FUNDAÇÃO		1		R\$ 22.864,62	R\$ 22.864,62	0,53 %
13.1.1	PRAÇA.BERN - 96	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 - CP BASEADA SINAPI 101176	M	54	R\$ 157,43	R\$ 192,41	R\$ 10.390,14	0,24 %
13.1.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	8,82	R\$ 106,64	R\$ 130,33	R\$ 1.149,51	0,03 %
13.1.3	96531	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	14,13	R\$ 124,26	R\$ 151,87	R\$ 2.145,92	0,05 %
13.1.4	96621	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICAÇÃO EM BLOCOS DE COROAMENTO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF_01/2024	m³	0,39	R\$ 339,60	R\$ 415,05	R\$ 161,86	0,00 %
13.1.5	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	86	R\$ 14,65	R\$ 17,90	R\$ 1.539,40	0,04 %
13.1.6	96544	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	32	R\$ 18,89	R\$ 23,08	R\$ 738,56	0,02 %
13.1.7	104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	98	R\$ 11,20	R\$ 13,68	R\$ 1.340,64	0,03 %
13.1.8	PRAÇA.BERN - 14	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS E SAPATAS, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	3,06	R\$ 1.235,65	R\$ 1.510,21	R\$ 4.621,24	0,11 %
13.1.9	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	5,76	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 197,74	0,00 %
13.1.10	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	14,13	R\$ 33,57	R\$ 41,02	R\$ 579,61	0,01 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
13.2			ESTRUTURA METÁLICA		1		RS 155.182,95	RS 155.182,95	3,57 %
13.2.1	PRAÇA.BERN - 97	Próprio	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, TRANSPORTE COM GUINDASTE, JATEAMENTO E PINTURA - CP BASEADA NO CÓDIGO SEINFRA C5216	UN	2	R\$ 55.347,05	R\$ 67.645,16	R\$ 135.290,32	3,11 %
13.2.2	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	40,62	R\$ 53,82	R\$ 65,77	R\$ 2.671,57	0,06 %
13.2.3	PRAÇA.BERN - 107	Próprio	Painel em ACM - Estruturado (fachadas) -CP BASEADA NO CÓDIGO SEDOP 061458	m²	24,37	R\$ 578,18	R\$ 706,65	R\$ 17.221,06	0,40 %
13.3			BRISE		1		RS 80.148,21	RS 80.148,21	1,84 %
13.3.1	PRAÇA.BERN - 106	Próprio	Brise em madeira wpc 10x5x290cm, sem insumo- CP BASEADA NO CÓDIGO ORSE 11617	m²	129,7	R\$ 113,14	R\$ 138,27	R\$ 17.933,61	0,41 %
13.3.2	BRISE - IRMA BERNADA	Próprio	Brise em madeira wpc 10x5x290cm, incluso frete.	UN	210	R\$ 257,02	296,26 (BDI 15,27%)	R\$ 62.214,60	1,43 %
13.4			PISO		1		RS 24.794,17	RS 24.794,17	0,57 %
13.4.1	PRAÇA.BERN - 83	Próprio	LOCAÇÃO DE PASSEIOS(CALÇADAS) COM PIQUETES DE MADEIRA - BASEADO NO CODIGO ORSE (4175)	m²	129,7	R\$ 0,55	R\$ 0,67	R\$ 86,89	0,00 %
13.4.2	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	129,7	R\$ 3,75	R\$ 4,58	R\$ 594,02	0,01 %
13.4.3	PRAÇA.BERN - 85	Próprio	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *3 CM* - CP BASEADA NO CÓDIGO SINAPI 96622	m³	3,89	R\$ 292,06	R\$ 356,95	R\$ 1.388,53	0,03 %
13.4.4	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	129,7	R\$ 143,36	R\$ 175,21	R\$ 22.724,73	0,52 %
14			IRRIGAÇÃO		1		RS 313.167,96	RS 313.167,96	7,20 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
14.1			HIDRÁULICA - TUBOS E CONEXÕES		1		RS 111.858,88	RS 111.858,88	2,57 %
14.1.1	89401	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	751,3	RS 11,39	RS 13,92	RS 10.458,09	0,24 %
14.1.2	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	810,3	RS 13,11	RS 16,02	RS 12.981,00	0,30 %
14.1.3	89403	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	347,3	RS 19,61	RS 23,96	RS 8.321,30	0,19 %
14.1.4	103978	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	18	RS 26,59	RS 32,49	RS 584,82	0,01 %
14.1.5	94652	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 60MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	M	920,5	RS 33,75	RS 41,24	RS 37.961,42	0,87 %
14.1.6	89404	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	12	RS 8,24	RS 10,07	RS 120,84	0,00 %
14.1.7	89408	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	25	RS 9,86	RS 12,05	RS 301,25	0,01 %
14.1.8	89413	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5	RS 13,48	RS 16,47	RS 82,35	0,00 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
14.1.9	103980	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	2	R\$ 19,00	R\$ 23,22	R\$ 46,44	0,00 %
14.1.10	89405	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	25	R\$ 8,75	R\$ 10,69	R\$ 267,25	0,01 %
14.1.11	89409	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	27	R\$ 10,59	R\$ 12,94	R\$ 349,38	0,01 %
14.1.12	89414	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10	R\$ 15,11	R\$ 18,46	R\$ 184,60	0,00 %
14.1.13	103981	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	1	R\$ 19,06	R\$ 23,29	R\$ 23,29	0,00 %
14.1.14	89506	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8	R\$ 39,31	R\$ 48,04	R\$ 384,32	0,01 %
14.1.15	PRAÇA.BERN - 37	Próprio	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - CP BASEADA SINAPI 90373	UN	163	R\$ 14,87	R\$ 18,17	R\$ 2.961,71	0,07 %
14.1.16	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2 INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	35	R\$ 13,78	R\$ 16,84	R\$ 589,40	0,01 %
14.1.17	103952	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 X 20 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	157	R\$ 6,63	R\$ 8,10	R\$ 1.271,70	0,03 %
14.1.18	103953	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 X 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	133	R\$ 8,29	R\$ 10,13	R\$ 1.347,29	0,03 %
14.1.19	PRAÇA.BERN - 38	Próprio	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 X 32 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022 - CP BASEADA SINAPI 103952	UN	39	R\$ 9,38	R\$ 11,46	R\$ 446,94	0,01 %
14.1.20	103959	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	22	R\$ 16,12	R\$ 19,70	R\$ 433,40	0,01 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
14.1.21	104009	SINAPI	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 X 40 MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	22	R\$ 14,63	R\$ 17,88	R\$ 393,36	0,01 %	
14.1.22	89438	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	7	R\$ 11,46	R\$ 14,00	R\$ 98,00	0,00 %	
14.1.23	94688	SINAPI	TÊ, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	61	R\$ 7,68	R\$ 9,38	R\$ 572,18	0,01 %	
14.1.24	89443	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	112	R\$ 18,84	R\$ 23,02	R\$ 2.578,24	0,06 %	
14.1.25	104011	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	8	R\$ 27,06	R\$ 33,07	R\$ 264,56	0,01 %	
14.1.26	89628	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	20	R\$ 48,22	R\$ 58,93	R\$ 1.178,60	0,03 %	
14.1.27	89394	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	185	R\$ 19,40	R\$ 23,71	R\$ 4.386,35	0,10 %	
14.1.28	89396	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	330	R\$ 21,29	R\$ 26,02	R\$ 8.586,60	0,20 %	
14.1.29	89444	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 3/4, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	65	R\$ 24,98	R\$ 30,53	R\$ 1.984,45	0,05 %	
14.1.30	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	R\$ 53,74	R\$ 65,68	R\$ 65,68	0,00 %	
14.1.31	94490	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	R\$ 38,04	R\$ 46,49	R\$ 92,98	0,00 %	

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
14.1.32	89436	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	44	R\$ 9,08	R\$ 11,09	R\$ 487,96	0,01 %
14.1.33	94799	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1	R\$ 210,70	R\$ 257,51	R\$ 257,51	0,01 %
14.1.34	PRAÇA.BERN - 39	Próprio	BUCHA DE REDUÇÃO, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA 1.1/2" X 1.1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024 - CP BASEADA SINAPI 105172	UN	1	R\$ 38,54	R\$ 47,10	R\$ 47,10	0,00 %
14.1.35	94660	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM X 1 1/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1	R\$ 8,69	R\$ 10,62	R\$ 10,62	0,00 %
14.1.36	94703	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	2	R\$ 19,90	R\$ 24,32	R\$ 48,64	0,00 %
14.1.37	94704	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1	R\$ 26,25	R\$ 32,08	R\$ 32,08	0,00 %
14.1.38	94706	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 30 MM X 1 1/2", INSTALADO EM RESERVAÇÃO PREDIAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2024	UN	1	R\$ 34,99	R\$ 42,76	R\$ 42,76	0,00 %
14.1.39	89418	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10	R\$ 15,52	R\$ 18,96	R\$ 189,60	0,00 %
14.1.40	89425	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10	R\$ 18,30	R\$ 22,36	R\$ 223,60	0,01 %
14.1.41	89432	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	10	R\$ 28,89	R\$ 35,30	R\$ 353,00	0,01 %
14.1.42	PRAÇA.BERN - 40	Próprio	Motobomba submersa, marca schneider ou similar, modelo BCS-205,motor 3 cv, trifásico 220V, recalque 2", hm = 2 a 22 m, q = 9,8 a 35,8m3/h - CP BASEADA ORSE 13755	Un	1	R\$ 8.692,87	R\$ 10.624,42	R\$ 10.624,42	0,24 %
14.1.43	104159	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5	R\$ 36,63	R\$ 44,76	R\$ 223,80	0,01 %
14.2			PERIFÉRICOS		1		R\$ 201.309,08	R\$ 201.309,08	4,63 %
14.2.1	PRAÇA.BERN - 41	Próprio	Bocal para aspersor spray - 5Q, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11246	un	4	R\$ 17,88	R\$ 21,85	R\$ 87,40	0,00 %
14.2.2	PRAÇA.BERN - 42	Próprio	Bocal para aspersor spray - 5H, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11247	un	8	R\$ 17,88	R\$ 21,85	R\$ 174,80	0,00 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais			
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado			
Orçamento Sintético											
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit		Valor Unit com BDI		Total	Peso (%)
14.2.3	PRAÇA.BERN - 43	Próprio	Bocal para aspersor spray - 8Q, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11250	un	115	R\$	17,88	R\$	21,85	R\$ 2.512,75	0,06 %
14.2.4	PRAÇA.BERN - 44	Próprio	Bocal para aspersor spray - 8H, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11249	un	450	R\$	17,88	R\$	21,85	R\$ 9.832,50	0,23 %
14.2.5	PRAÇA.BERN - 45	Próprio	Bocal para aspersor spray - 8F, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11248	un	60	R\$	17,88	R\$	21,85	R\$ 1.311,00	0,03 %
14.2.6	PRAÇA.BERN - 46	Próprio	Bocal para aspersor spray - 10F, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11251	un	11	R\$	17,88	R\$	21,85	R\$ 240,35	0,01 %
14.2.7	PRAÇA.BERN - 47	Próprio	Bocal para aspersor spray - 12F, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11254	un	11	R\$	17,88	R\$	21,85	R\$ 240,35	0,01 %
14.2.8	PRAÇA.BERN - 48	Próprio	Bocal rotativo p/aspersor RVAN24 180°, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 12321	un	20	R\$	61,53	R\$	75,20	R\$ 1.504,00	0,03 %
14.2.9	PRAÇA.BERN - 49	Próprio	Bocal rotativo p/aspersor RVAN24 360°, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 12321	un	15	R\$	61,53	R\$	75,20	R\$ 1.128,00	0,03 %
14.2.10	PRAÇA.BERN - 66	Próprio	Borbulhador 360°, raio 0.90cm, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11258	un	90	R\$	17,88	R\$	21,85	R\$ 1.966,50	0,05 %
14.2.11	PRAÇA.BERN - 50	Próprio	Bocal para aspersor spray - 15RCS - 1.2m x 4.5m , marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11258	un	5	R\$	17,88	R\$	21,85	R\$ 109,25	0,00 %
14.2.12	PRAÇA.BERN - 51	Próprio	Bocal para aspersor spray - 15LCS - 1.2m x 4.5m , marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11258	un	7	R\$	17,88	R\$	21,85	R\$ 152,95	0,00 %
14.2.13	PRAÇA.BERN - 52	Próprio	Bocal para aspersor spray - 15SST - 1.2m x 8.5m , marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 11258	un	10	R\$	17,88	R\$	21,85	R\$ 218,50	0,01 %
14.2.14	PRAÇA.BERN - 53	Próprio	Aspersor tipo spray, ref. 1804 SAM PRS, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 8975	un	180	R\$	110,44	R\$	134,97	R\$ 24.294,60	0,56 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais		
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado		
Orçamento Sintético										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
14.2.15	PRAÇA.BERN - 54	Próprio	Aspersor tipo spray, ref. 1804 SAM P45, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 8975	un	739	R\$ 110,44	R\$ 134,97	R\$ 99.742,83	2,29 %	
14.2.16	PRAÇA.BERN - 55	Próprio	Extensão de 6" para Aspersor 1800 e uni-spray- BASEADO CODIGO ORSE (11246)	UN	50	R\$ 120,03	R\$ 146,70	R\$ 7.335,00	0,17 %	
14.2.17	PRAÇA.BERN - 57	Próprio	Controlador central p/sist.de irrigação modelo, Modular ESP-4ME 230V interno p/Wifi Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 8992	un	1	R\$ 2.417,12	R\$ 2.954,20	R\$ 2.954,20	0,07 %	
14.2.18	PRAÇA.BERN - 67	Próprio	Módulo para Wifi, com módulo de expansão Rain e módulo Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 8992	un	1	R\$ 2.115,85	R\$ 2.585,99	R\$ 2.585,99	0,06 %	
14.2.19	PRAÇA.BERN - 68	Próprio	Módulo Expansão 6 estações, Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 8992	un	3	R\$ 1.224,18	R\$ 1.496,19	R\$ 4.488,57	0,10 %	
14.2.20	PRAÇA.BERN - 59	Próprio	Sensor de chuva p/sist. de irrigação, modelo RSD-Bex, marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 8985	un	1	R\$ 229,80	R\$ 280,86	R\$ 280,86	0,01 %	
14.2.21	PRAÇA.BERN - 62	Próprio	Conector SBA-050 d=1/2", marca Rain Bird ou similar - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 - CP BASEADA SINAPI 96982	UN	750	R\$ 12,26	R\$ 14,98	R\$ 11.235,00	0,26 %	
14.2.22	PRAÇA.BERN - 61	Próprio	Conector SBE-050 d=1/2", marca Rain Bird ou similar - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 - CP BASEADA SINAPI 96982	UN	150	R\$ 12,26	R\$ 14,98	R\$ 2.247,00	0,05 %	
14.2.23	PRAÇA.BERN - 60	Próprio	Conector SBE-075 d=3/4", marca Rain Bird ou similar- FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 - CP BASEADA SINAPI 96982	UN	100	R\$ 12,26	R\$ 14,98	R\$ 1.498,00	0,03 %	
14.2.24	PRAÇA.BERN - 58	Próprio	CONECTOR BLINDADO DB PARA CABOS ATÉ 10AW - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023 -CP BASEADA SINAPI 96982	UN	88	R\$ 25,89	R\$ 31,64	R\$ 2.784,32	0,06 %	
14.2.25	PRAÇA.BERN - 63	Próprio	Fornecimento e Assentamento de tubo polietileno flexível Swing Pipe dn=12,5mm p/irrigação - CP BASEADA ORSE 9249	m	10	R\$ 23,81	R\$ 29,10	R\$ 291,00	0,01 %	
14.2.26	PRAÇA.BERN - 64	Próprio	Caixa para valvula 10", marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 12324	un	22	R\$ 84,20	R\$ 102,90	R\$ 2.263,80	0,05 %	
14.2.27	PRAÇA.BERN - 65	Próprio	Caixa para valvula 7", marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 12324	un	50	R\$ 84,20	R\$ 102,90	R\$ 5.145,00	0,12 %	

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais			
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado			
Orçamento Sintético											
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit		Valor Unit com BDI		Total	Peso (%)
14.2.28	PRAÇA.BERN - 122	Próprio	Valvula p/irrigação 150PGA 1 1/2", marca Rain Bird ou similar - CP BASEADA ORSE 8983	un	22	R\$	546,13	R\$	667,48	R\$ 14.684,56	0,34 %
15			CISTERNA		1			R\$	210.989,98	R\$ 210.989,98	4,85 %
15.1			ESCAVAÇÃO		1			R\$	12.780,21	R\$ 12.780,21	0,29 %
15.1.1	102312	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. DE 3,0 M ATE 4,5 M (MEDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (1,2 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	m³	173,05	R\$	11,01	R\$	13,45	R\$ 2.327,52	0,05 %
15.1.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	29,8	R\$	28,09	R\$	34,33	R\$ 1.023,03	0,02 %
15.1.3	100981	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	186,23	R\$	9,79	R\$	11,96	R\$ 2.227,31	0,05 %
15.1.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	1862,28	R\$	2,72	R\$	3,32	R\$ 6.182,76	0,14 %
15.1.5	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	279,34	R\$	2,99	R\$	3,65	R\$ 1.019,59	0,02 %
15.2			ESTRUTURA - FUNDAÇÃO		1			R\$	21.822,86	R\$ 21.822,86	0,50 %
15.2.1	PRAÇA.BERN - 80	Próprio	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 30CM, FCK= 40MPA, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, INTEIRAMENTE ARMADA. AF_05/2020 - CP BASEADA SINAPI 101176	M	24	R\$	246,87	R\$	301,72	R\$ 7.241,28	0,17 %
15.2.2	96523	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024	m³	2,82	R\$	106,64	R\$	130,33	R\$ 367,53	0,01 %
15.2.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	5,23	R\$	97,62	R\$	119,31	R\$ 623,99	0,01 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
15.2.4	96531	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	8,64	R\$ 124,26	R\$ 151,87	R\$ 1.312,15	0,03 %
15.2.5	PRAÇA.BERN - 31	Próprio	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024 - CP BASEADA SINAPI 96533	m²	18,7	R\$ 110,84	R\$ 135,46	R\$ 2.533,10	0,06 %
15.2.6	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	31	R\$ 14,65	R\$ 17,90	R\$ 554,90	0,01 %
15.2.7	96545	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	40	R\$ 16,86	R\$ 20,60	R\$ 824,00	0,02 %
15.2.8	96543	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	4	R\$ 21,22	R\$ 25,93	R\$ 103,72	0,00 %
15.2.9	PRAÇA.BERN - 22	Próprio	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4.2 MM - MONTAGEM. - CP BASEADA SINAPI 92767	KG	4	R\$ 16,27	R\$ 19,88	R\$ 79,52	0,00 %
15.2.10	104917	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	13	R\$ 16,23	R\$ 19,83	R\$ 257,79	0,01 %
15.2.11	104916	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	34	R\$ 17,69	R\$ 21,62	R\$ 735,08	0,02 %
15.2.12	104918	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	21	R\$ 14,93	R\$ 18,24	R\$ 383,04	0,01 %
15.2.13	104919	SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	16	R\$ 13,23	R\$ 16,16	R\$ 258,56	0,01 %
15.2.14	104920	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	6	R\$ 11,20	R\$ 13,68	R\$ 82,08	0,00 %
15.2.15	PRAÇA.BERN - 76	Próprio	CONCRETAGEM DE BLOCOS E SAPATAS, FCK = 40 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	1,3	R\$ 1.206,76	R\$ 1.474,90	R\$ 1.917,37	0,04 %
15.2.16	PRAÇA.BERN - 77	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=40 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103682	m³	2,18	R\$ 1.227,45	R\$ 1.500,18	R\$ 3.270,39	0,08 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais		
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado		
Orçamento Sintético										
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit		Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
15.2.17	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	4,57	R\$	28,09	R\$ 34,33	R\$ 156,88	0,00 %
15.2.18	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	27,34	R\$	33,57	R\$ 41,02	R\$ 1.121,48	0,03 %
15.3			ESTRUTURA - CORTINA		1			R\$ 68.814,33	R\$ 68.814,33	1,58 %
15.3.1	92508	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	143,88	R\$	127,31	R\$ 155,59	R\$ 22.386,28	0,51 %
15.3.2	100343	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	KG	685	R\$	15,66	R\$ 19,13	R\$ 13.104,05	0,30 %
15.3.3	100346	SINAPI	ARMAÇÃO DE CORTINA DE CONTENÇÃO EM CONCRETO ARMADO, COM AÇO CA-50 DE 16 MM - MONTAGEM. AF_11/2024	KG	149	R\$	9,53	R\$ 11,64	R\$ 1.734,36	0,04 %
15.3.4	92768	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	237	R\$	14,16	R\$ 17,30	R\$ 4.100,10	0,09 %
15.3.5	PRAÇA.BERN - 78	Próprio	CONCRETAGEM DE CORTINA DE CONTENÇÃO, COM BALDES, FCK 40MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO - CP BASEADA SINAPI 103682	m³	14,39	R\$	1.227,45	R\$ 1.500,18	R\$ 21.587,59	0,50 %
15.3.6	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	143,88	R\$	33,57	R\$ 41,02	R\$ 5.901,95	0,14 %
15.4			ESTRUTURA - PILARES		1			R\$ 12.925,47	R\$ 12.925,47	0,30 %
15.4.1	92411	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	31,2	R\$	181,37	R\$ 221,67	R\$ 6.916,10	0,16 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
15.4.2	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	134	R\$ 11,35	R\$ 13,87	R\$ 1.858,58	0,04 %
15.4.3	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	60	R\$ 14,77	R\$ 18,05	R\$ 1.083,00	0,02 %
15.4.4	PRAÇA.BERN - 79	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 40 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 - CP BASEADA SINAPI 103669	m³	2,08	R\$ 1.206,76	R\$ 1.474,90	R\$ 3.067,79	0,07 %
15.5			ESTRUTURA - LAJE		1		RS 18.493,31	RS 18.493,31	0,43 %
15.5.1	103760	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA E CIMBRAMENTO DE MADEIRA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_03/2022	m²	22,16	R\$ 123,96	R\$ 151,50	R\$ 3.357,24	0,08 %
15.5.2	92770	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	427,88	R\$ 12,27	R\$ 14,99	R\$ 6.413,92	0,15 %
15.5.3	92774	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 20,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	58,05	R\$ 10,24	R\$ 12,51	R\$ 726,20	0,02 %
15.5.4	PRAÇA.BERN - 81	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=40 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. - CP BASEADA SINAPI 103682	m³	5,33	R\$ 1.227,45	R\$ 1.500,18	R\$ 7.995,95	0,18 %
15.6			CISTERNA		1		RS 76.153,80	RS 76.153,80	1,75 %
15.6.1	96624	SINAPI	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024	m³	2,24	R\$ 275,44	R\$ 336,64	R\$ 754,07	0,02 %
15.6.2	101620	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	m³	30,3	R\$ 250,64	R\$ 306,33	R\$ 9.281,79	0,21 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
15.6.3	PRAÇA.BERN - 70	Próprio	CISTERNA EM POLIETILENO - CAPACIDADE 20.000 litros -CP BASEADA CPOS/CDHU 48.02.310	UN	1	R\$ 54.097,48	R\$ 66.117,94	R\$ 66.117,94	1,52 %
16			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS		1		R\$ 261.671,87	R\$ 261.671,87	6,02 %
16.1			ELETRODUTO E CAIXAS E ACESSÓRIOS - EXTERNO		1		R\$ 24.381,03	R\$ 24.381,03	0,56 %
16.1.1	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	225	R\$ 11,99	R\$ 14,65	R\$ 3.296,25	0,08 %
16.1.2	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	245	R\$ 8,43	R\$ 10,30	R\$ 2.523,50	0,06 %
16.1.3	CPE-ELE1/4	Próprio	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 (1 1/4"), PARA REDE ENTERRADA E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASEADO SINAPI 07667).	M	265	R\$ 7,84	R\$ 9,58	R\$ 2.538,70	0,06 %
16.1.4	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	47	R\$ 157,41	R\$ 192,38	R\$ 9.041,86	0,21 %
16.1.5	CPE-02	Próprio	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 E CONDUTOR DE 16MM² PARA CONEXÃO AOS POSTE DE ILUMINAÇÃO EXTERNA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	36	R\$ 111,09	R\$ 135,77	R\$ 4.887,72	0,11 %
16.1.6	CPE-03	Próprio	CONCRETO MOLDADO IN LOCO FCK = 20MPA, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO (PARA CONCRETAR E SELAR AS CAIXAS DE PASSAGENS EM CONCRETO)	M³	2,1	R\$ 815,48	R\$ 996,67	R\$ 2.093,00	0,05 %
16.2			CABO UNIPOLAR/MULTIPOLAR (COBRE)		1		R\$ 44.368,02	R\$ 44.368,02	1,02 %
16.2.1	92984	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	248	R\$ 33,58	R\$ 41,04	R\$ 10.177,92	0,23 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
16.2.2	92982	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	5	R\$ 20,39	R\$ 24,92	R\$ 124,60	0,00 %
16.2.3	INEL - 1008	Próprio	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (BASEADO AGETOP 070561)	M	1050	R\$ 18,56	R\$ 22,68	R\$ 23.814,00	0,55 %
16.2.4	91927	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1450	R\$ 5,79	R\$ 7,07	R\$ 10.251,50	0,24 %
16.3			DISPOSITIVO E PROTEÇÃO E COMANDO		1		R\$ 6.026,71	R\$ 6.026,71	0,14 %
16.3.1	CPE-080	Próprio	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 80A, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	R\$ 163,41	R\$ 199,71	R\$ 399,42	0,01 %
16.3.2	93660	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	13	R\$ 57,78	R\$ 70,61	R\$ 917,93	0,02 %
16.3.3	CPE-16	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DISPOSITIVO DPS, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175V, CORRENTE MÁXIMA DE 45KA (TIPO AC)	UN	8	R\$ 100,58	R\$ 122,92	R\$ 983,36	0,02 %
16.3.4	CPE-14	Próprio	RELE FOTOELÉTRICO P/ COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 220V/1000W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO INCLUINDO A BASE COM SUPORTE METÁLICO	UN	36	R\$ 84,69	R\$ 103,50	R\$ 3.726,00	0,09 %
16.4			LÂMPADAS/LUMINÁRIAS E DEMAIS SERVIÇOS		1		R\$ 145.264,71	R\$ 145.264,71	3,34 %
16.4.1	CPE-21	Próprio	POSTE DE AÇO GALVANIZADO, ALTURA LIVRE 8M, ENGASTAMENTO DE 1M, COM CRUZETA DE AÇO TIPO CANTONEIRA PARA ATÉ 3 REFLETORES LEDS, FORNECIMENTO E	UN	9	R\$ 2.617,81	R\$ 3.199,48	R\$ 28.795,32	0,66 %
16.4.2	CPE-513	Próprio	POSTE DE AÇO GALVANIZADO PINTADO, ALTURA 7M ACIMA DA SUPERFÍCIE, ENGASTAMENTO 1 M, COM 2 LUMINÁRIA PÚBLICA DE LED, COM EFICIÊNCIA MÍNIMA	UN	25	R\$ 2.845,54	R\$ 3.477,81	R\$ 86.945,25	2,00 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
16.4.3	CPE-258	Próprio	FITA DE LED SILICONADA A PROVA D'ÁGUA, 120 LEDS POR METRO, POTÊNCIA 9,6 W/M, TEMPERATURA DE COR 4000K, COM NO MÍNIMO 1 ANO DE GARANTIA	UN	9	R\$ 123,41	R\$ 150,83	R\$ 1.357,47	0,03 %
16.4.4	COT-LED-03	Próprio	PROJETOR LED COM EFICIENCIA MINIMA 134 LM/W, FLUXO LUMINOSO MINIMO (@100°) DE 26294 LÚMENS, COM POTÊNCIA ENTRE 50 A 60W, TEMPERATURA DE COR DE 5000K, ÂNGULO DE ABERTURA DE 90°, 5 ANOS DE GARANTIA. (MODELOS SUGERIDOS: SV	UN	9	R\$ 615,69	R\$ 752,49	R\$ 6.772,41	0,16 %
16.4.5	COT-LED-01	Próprio	PROJETOR LED COM EFICIENCIA MINIMA 134 LM/W, FLUXO LUMINOSO MINIMO (@100°) DE 19720 LÚMENS, COM POTÊNCIA ENTRE 136 A 150 W, TEMPERATURA DE COR DE 5000K, ÂNGULO DE ABERTURA DE 90°, 5 ANOS DE GARANTIA. (MODELOS SUGERIDOS: SV	UN	18	R\$ 972,49	R\$ 1.188,57	R\$ 21.394,26	0,49 %
16.5			QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO		1		R\$ 14.590,48	R\$ 14.590,48	0,34 %
16.5.1	CPE-74	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PADRÃO DE ENERGIA CATEGORIA "T4", RAMAL DE ENTRADA 3 # 25(25) MM² EPR 90°C, DISJUNTOR DE 100 A, POSTE DE AÇO GALVANIZADO	UN	2	R\$ 3.779,08	R\$ 4.618,79	R\$ 9.237,58	0,21 %
16.5.2	101879	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A -	UN	2	R\$ 634,90	R\$ 775,97	R\$ 1.551,94	0,04 %
16.5.3	CPE-255	Próprio	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_07/2026	UN	2	R\$ 977,08	R\$ 1.194,18	R\$ 2.388,36	0,05 %
16.5.4	CPE-97	Próprio	MURETA DE ALVENARIA 1,30 X 2,00M (ESPESSURA DE 0,25 M) PARA MEDIÇÃO, POSTE AUXILIAR DE ENERGIA E QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO	M²	2	R\$ 537,02	R\$ 656,34	R\$ 1.312,68	0,03 %
16.5.5	CPE-342	Próprio	GRADE DE FERRO C/ GRADIL EM BARRA CHATA 3/4" X 1/8", INCLUSIVE FERROLHO E DOBRADIÇAS (CONFORME MEMORIAL) - MEMORIAL DA COMPOSIÇÃO: Composição	UN	2	R\$ 40,88	R\$ 49,96	R\$ 99,92	0,00 %
16.6			SERVIÇOS GERAIS		1		R\$ 27.040,92	R\$ 27.040,92	0,62 %
16.6.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	129	R\$ 97,62	R\$ 119,31	R\$ 15.390,99	0,35 %
16.6.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	129	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 4.428,57	0,10 %
16.6.3	CPE-515	Próprio	REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO ARMADO SEÇÃO CIRCULAR OU DUPLO T - H=15 M	UN	11	R\$ 437,73	R\$ 534,99	R\$ 5.884,89	0,14 %
16.6.4	101009	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE POSTE DE CONCRETO EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK) 11,7 TM. AF_07/2020	T	14,3	R\$ 45,38	R\$ 55,46	R\$ 793,07	0,02 %
16.6.5	100952	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	143	R\$ 3,11	R\$ 3,80	R\$ 543,40	0,01 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
17			RECOMPOSIÇÃO ASFALTICA		1		R\$ 7.563,59	R\$ 7.563,59	0,17 %
17.1			TERRAPLENAGEM		1		R\$ 7.563,59	R\$ 7.563,59	0,17 %
17.1.1	102324	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M ATE 3,0 M (MEDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 2A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_00/2024	m³	13	R\$ 16,27	R\$ 19,88	R\$ 258,44	0,01 %
17.1.2	100974	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM PÁ CARREGADEIRA (CAÇAMBA DE 1,7 A 2,8 M³ / 128 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	13	R\$ 8,20	R\$ 10,02	R\$ 130,26	0,00 %
17.1.3	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	26	R\$ 2,99	R\$ 3,65	R\$ 94,90	0,00 %
17.1.4	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	260	R\$ 2,72	R\$ 3,32	R\$ 863,20	0,02 %
17.1.5	JAZIDA - IRMA BERNADA	Próprio	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA	M²	13	R\$ 20,81	23,98 (BDI 15,27%)	R\$ 311,74	0,01 %
17.1.6	4016096	SICRO3	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m³	m³	13	R\$ 1,69	R\$ 2,06	R\$ 26,78	0,00 %
17.1.7	93381	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO DE 1ª CATEGORIA E COMPACTADOR DE	m³	13	R\$ 12,33	R\$ 15,06	R\$ 195,78	0,00 %
17.1.8	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	180,05	R\$ 2,72	R\$ 3,32	R\$ 597,76	0,01 %
17.1.9	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	69,55	R\$ 2,99	R\$ 3,65	R\$ 253,85	0,01 %
17.1.10			DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO		1		R\$ 658,41	R\$ 658,41	0,02 %
17.1.10.1	97636	SINAPI	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	20	R\$ 23,02	R\$ 28,13	R\$ 562,60	0,01 %

	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
17.1.10.2	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	26	R\$ 2,72	R\$ 3,32	R\$ 86,32	0,00 %
17.1.10.3	93589	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2,6	R\$ 2,99	R\$ 3,65	R\$ 9,49	0,00 %
17.1.11			TRANSPORTE DE INSUMOS		1		R\$ 359,19	R\$ 359,19	0,01 %
17.1.11.1	101003	SINAPI	CARGA DE MISTURA ASFÁLTICA EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ (UNIDADE: T). AF_07/2020	T	2,32	R\$ 7,51	R\$ 9,17	R\$ 21,27	0,00 %
17.1.11.2	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	166,43	R\$ 1,61	R\$ 1,96	R\$ 326,20	0,01 %
17.1.11.3	95879	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	1,8	R\$ 1,61	R\$ 1,96	R\$ 3,52	0,00 %
17.1.11.4	102331	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	11,4	R\$ 0,59	R\$ 0,72	R\$ 8,20	0,00 %
17.1.12			RECOMPOSIÇÃO DE BASE		1		R\$ 212,60	R\$ 212,60	0,00 %
17.1.12.1	101822	SINAPI	RECOMPOSIÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA REMENDO PROFUNDO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m³	1,3	R\$ 133,81	R\$ 163,54	R\$ 212,60	0,00 %
17.1.13			TAPA BURACO		1		R\$ 3.600,68	R\$ 3.600,68	0,08 %
17.1.13.1	TAPA-BURACO-S/INSUMOS	Próprio	EXECUÇÃO DE TAPA BURACO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO (AQUISIÇÃO EM USINA) E PINTURA DE LIGAÇÃO-BASEADO NO CODIGO SINAPI (104387)	m³	1,3	R\$ 370,16	R\$ 452,40	R\$ 588,12	0,01 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
17.1.13.2	TOPO. 01	Próprio	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE	M²	20	R\$ 0,57	R\$ 0,69	R\$ 13,80	0,00 %
17.1.13.3	00001518	SINAPI	CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 50/70 - AQUISICAO POSTO USINA	T	3,31	R\$ 775,30	893,68 (BDI 15,27%)	R\$ 2.958,08	0,07 %
17.1.13.4	RR-2C-PAV.- MARIA.VETORASSO	Próprio	EMULSÕES ASFÁLTICAS RR-2C	T	0,01	R\$ 3.529,85	4.068,85 (BDI 15,27%)	R\$ 40,68	0,00 %
18			IRRIGAÇÃO - ELÉTRICA		1		R\$ 111.679,86	R\$ 111.679,86	2,57 %
18.1			ELETRODUTO CAIXAS E ACESSÓRIOS		1		R\$ 56.189,60	R\$ 56.189,60	1,29 %
18.1.1	CPE-179	Próprio	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 40 (1 ¼"), PARA REDE ENTERRADA E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA – FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	700	R\$ 62,09	R\$ 75,88	R\$ 53.116,00	1,22 %
18.1.2	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	200	R\$ 8,43	R\$ 10,30	R\$ 2.060,00	0,05 %
18.1.3	97668	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	50	R\$ 11,99	R\$ 14,65	R\$ 732,50	0,02 %
18.1.4	91857	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	3	R\$ 17,25	R\$ 21,08	R\$ 63,24	0,00 %
18.1.5	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	3	R\$ 59,42	R\$ 72,62	R\$ 217,86	0,01 %
18.2			CABO UNIPOLAR/MULTIPOLAR (COBRE)		1		R\$ 23.102,60	R\$ 23.102,60	0,53 %
18.2.1	91925	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	4020	R\$ 4,30	R\$ 5,25	R\$ 21.105,00	0,49 %
18.2.2	CPE-111	Próprio	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2, ANTICHAMA BWF-B, 0.6/1 KV. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	30	R\$ 15,08	R\$ 18,43	R\$ 552,90	0,01 %

		ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS		Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
		CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT		SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
18.2.3	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v	Próprio	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v - fornecimento - BASEADO CODIGO ORSE (5023)	m	30	R\$ 10,24	R\$ 12,51	R\$ 375,30	0,01 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
18.2.4	91928	Próprio	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	30	R\$ 8,00	R\$ 9,77	R\$ 293,10	0,01 %
18.2.5	CABO-NU-16MM2	Próprio	CABO DE COBRE NU 16MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	10	R\$ 29,70	R\$ 36,29	R\$ 362,90	0,01 %
18.2.6	CPE - TERM.	Próprio	TERMINAL DE COMPRESSÃO DE CABO DE COBRE NÚ 16MM² - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - BASEADO NA ORSE 10552/2025	UN	4	R\$ 44,33	R\$ 54,18	R\$ 216,72	0,00 %
18.2.7	8006	Próprio	Terminal de compressão para cabo de 2,50 mm2 - fornecimento e instalação	un	66	R\$ 2,44	R\$ 2,98	R\$ 196,68	0,00 %
18.3			QUADRO DE COMANDO E PROTEÇÃO		1		R\$ 6.845,02	R\$ 6.845,02	0,16 %
18.3.1	CPE-277	Próprio	QUADRO DE COMANDO EM CHAPA DE FERRO 50X40X20CM PARA PARTIDA DIRETA (MANUAL/AUTOMÁTICA), TRIFÁSICO, 5 CV , CONTENDO DISJUNTORES, RELÉ,	UN	1	R\$ 1.872,93	R\$ 2.289,09	R\$ 2.289,09	0,05 %
18.3.2	96986	Próprio	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	3	R\$ 110,00	R\$ 134,44	R\$ 403,32	0,01 %
18.3.3	CPE-157	Próprio	CONTROLADOR CENTRAL P/ SIST. DE IRRIGAÇÃO MODELO ESP-LX MODULAR, 16 ESTAÇÕES, GABINETE DE PAREDE, RAIN BIRD OU SIMILAR	UN	1	R\$ 2.420,58	R\$ 2.958,43	R\$ 2.958,43	0,07 %
18.3.4	CPE-255	Próprio	MURETA DE ALVENARIA 1,30 X 2,00M (ESPESSURA DE 0,25 M) PARA MEDIÇÃO, POSTE AUXILIAR DE ENERGIA E QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO	UN	1	R\$ 977,08	R\$ 1.194,18	R\$ 1.194,18	0,03 %
18.4			SERVIÇOS GERAIS		1		R\$ 25.542,64	R\$ 25.542,64	0,59 %
18.4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	166,25	R\$ 97,62	R\$ 119,31	R\$ 19.835,28	0,46 %
18.4.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	166,25	R\$ 28,09	R\$ 34,33	R\$ 5.707,36	0,13 %
19			SINALIZAÇÃO		1		R\$ 4.718,00	R\$ 4.718,00	0,11 %

 PREFEITURA DE RONDONÓPOLIS COMPROMISSO COM A MUDANÇA	ESTADO DE MATO GROSSO PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE RONDONÓPOLIS			Bancos		B.D.I.		Encargos Sociais	
	CONSTRUÇÃO DA PRAÇA LINEAR IRMÃ BERNADA, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS - MT			SINAPI - 02/2026 - Mato Grosso SICRO3 - 10/2025 - Mato Grosso ORSE - 01/2026 - Sergipe SEDOP - 10/2025 - Pará SIURB - 07/2025 - São Paulo SIURB INFRA - 07/2025 - São Paulo CPOS/CDHU - 01/2026 - São Paulo AGESUL - 01/2026 - Mato Grosso do Sul		22,22%/15,27%		Não Desonerado	
Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
19.1	5213842	SICRO3	Fita zebrada para dispositivos de canalização de trânsito - fornecimento, implantação e retirada	m	200	R\$ 0,14	R\$ 0,17	R\$ 34,00	0,00 %
19.2	TELA-PLASTICA	Próprio	Dispositivo de direcionamento ou bloqueio tipo tela plástica com suporte fixo- utilização de 3 vezes - BASEADO NO CODIGO ORSE (12640)	m²	200	R\$ 19,17	R\$ 23,42	R\$ 4.684,00	0,11 %
20			SERVIÇOS FINAIS		1		R\$ 9.274,76	R\$ 9.274,76	0,21 %
20.1	PRAÇA.BERN - 72	Próprio	PLACA INAUGURACAO EM ALUMINIO 0,40X0,60M FORNECIMENTO E COLOCACAO (BASEADA SINAPI 84122)	UN	1	R\$ 1.251,82	R\$ 1.529,97	R\$ 1.529,97	0,04 %
20.2	PRAÇA.BERN - 73	Próprio	LIMPEZA GERAL DE OBRAS (QUADRAS, PRAÇAS E JARDINS) - BASEADO IOPES 200402	m²	5765	R\$ 0,98	R\$ 1,19	R\$ 6.860,35	0,16 %
20.3	PRAÇA.BERN - 120	Próprio	PÚLPITO DE INAUGURAÇÃO	UN	1	R\$ 723,65	R\$ 884,44	R\$ 884,44	0,02 %
Total sem BDI								R\$ 3.577.417,49	
Total do BDI								R\$ 772.121,12	
Total Geral								R\$ 4.349.538,61	
ENG. CIVIL GABRIELA DOMENICO - CREA/MT 50630 ASSESSORA DE ORÇAMENTOS - MATRICULA 1556736 ENG. ELETRICISTA ÉBONNY PAOLLA SOUZA FELIZARTI - CREA/MT 51653 ASSESSORA DE OBRAS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS- MATRICULA 156222									